Pertanto, proseguendo la *disputatio* (che è una forma di *praedicatio*), Giovanni Scoto lascia programmaticamente sullo sfondo l'opzione dell'apofatismo radicale, per tornare ad essa, come si vedrà, alla fine del libro: 1 Tim 6, 16, infatti, viene citato anche al termine della lunga analisi delle categorie, generando così una sorta di inclusione. Tale ultima occorrenza associa il versetto a Rm 11, 34. Se teniamo presente che, in un altro passo del primo libro, Rm 11, 34 è legato a Fil 4, 7 (citato in forma estesa), il cerchio si chiude⁶⁴.

⁶³ PP I, 13, 457D-458A, CCM 161, p. 26, 669-682: «ALUMNUS – Nosse (tamen) aperte et breviter per te velim utrum omnes categoriae, cum sint numero decem, de summa divinae bonitatis una essentia in tribus substantiis et de tribus substantiis in eadem una essentia vere proprieque possunt praedicari. NUTRITOR – De hoc negotio nescio quis breviter atque aperte potest dicere. Aut enim de huiusmodi causa per omnia tacendum est et simplicitati orthodoxae fidei commitendum, nam exsuperat omnem intellectum, sicut scriptum est: 'Qui solus habes immortalitatem et lucem habitas inaccessibilem'. Aut si quis de ea disputare coeperit, necessario multis modis multisque argumentationibus verisimile suadebit, duabus principalibus theologiae partibus utens, affirmativa quidem, quae a graecis ΚΑΤΑΦΑΤΙΚΗ dicitur, et abnegativa, quae ΑΠΟΦΑΤΙΚΗ vocatur».

⁶⁴ Cf. PP I, 7, 446B-C, CCM 161, p. 9, 171-178: «NUTRITOR – Causam igitur omnium rerum, quae omnem intellectum exuperat, nulli creatae naturae secundum Apostolum cognitam fieri ratio sinit. 'Quis enim', inquit, 'intellectum domini cognovit?' Et alibi: 'Pax Christi quae exuperat omnem intellectum'. At si causa omnium ab omnibus quae ab ea creata sunt remota est, absque ulla dubitatione rationes omnium rerum, quae aeternaliter et incommutabiliter in ea sunt, ab omnibus, quorum rationes sunt, penitus remotae sunt». Il contesto della citazione è la discussione sull'affermazione di Agostino circa la

Vale la pena, allora, considerare con attenzione il ruolo di questa terna di versetti tra loro collegati. Citandoli insieme a coppie, Giovanni Scoto pone tra essi una sostanziale equivalenza. Inoltre, sono i versetti più citati nel primo libro del *Periphyseon* (e tra i più citati nell'intera opera), appaiono in punti chiave, sono sempre in bocca al Maestro, sono tutti evocati come prove dell'inconoscibilità e ineffabilità divine⁶⁵. Insieme, i tre versetti costituiscono il piccolo *dossier* apofatico della Bibbia eriugeniana, a partire dal quale Giovanni Scoto interpreta tutto il resto della Scrittura. Sono il nucleo teologico che rimanda al livello sopra-razionale, cioè intellettuale, della conoscenza di Dio: 1 Tim 6, 16 enfatizza l'unicità e l'inaccessibilità del divino; Rm 11, 34 la sua inconoscibilità; Fil 4, 7 la sua ulteriorità rispetto a ogni intelligenza⁶⁶.